
［第１号報告］ 

1-2．2019 年度収支予算書



（単位：円）

※公益法人会計基準（2008年4月11日　内閣府公益認定等委員会）に準拠。

2019年度予算 2018年度予算 増減 備考（増減5,000千円以上のコメントほか）

※一般正味財産のみ

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 228,000 228,000 0

特定資産受取利息 228,000 228,000 0

受取入会金 800,000 800,000 0

受取入会金 800,000 800,000 0

受取会費 185,900,000 193,600,000 △ 7,700,000

正会員受取会費 145,000,000 152,500,000 △ 7,500,000 *会員減、滞納停止増、資格喪失増、退会精算金未精算

学生会員受取会費 11,800,000 13,100,000 △ 1,300,000

賛助会員受取会費 29,100,000 28,000,000 1,100,000

事業収益 468,529,000 421,429,000 47,100,000

頒布収益（購読収益を含む） 45,378,000 44,753,000 625,000

掲載料収益（別刷収益を含む 63,729,000 61,745,000 1,984,000 *トランザクション・ジャーナル減

広告収益 44,536,000 34,820,000 9,716,000 *シンポジウム増、講習会スポンサー増

参加費収益（予稿集収益を含 169,464,000 129,953,000 39,511,000 *シンポジウム増、講習会増

審査料，登録料収益 10,692,000 2,322,000 8,370,000 *CITP認定情報技術者制度審査・登録増

研究会登録費収益 29,500,000 30,657,000 △ 1,157,000

規格賛助員費収益 90,200,000 93,600,000 △ 3,400,000 *規格賛助員減

国際会議収益 2,230,000 2,282,000 △ 52,000 *前年度は国際会議ICPR剰余受入

分担金収益 1,486,000 915,000 571,000

抄録料,著作権使用料等収益 650,000 688,000 △ 38,000

受取民間委託費 10,664,000 19,694,000 △ 9,030,000 *受託事業終了減

受取補助金等 10,659,000 6,391,000 4,268,000

受取民間補助金 9,109,000 5,509,000 3,600,000

受取民間助成金 1,550,000 882,000 668,000

受取寄付金 2,840,000 3,150,000 △ 310,000

受取寄付金 2,840,000 3,150,000 △ 310,000

雑収益 320,000 320,000 0

受取利息 160,000 160,000 0

雑収益 160,000 160,000 0

経常収益計 669,276,000 625,918,000 43,358,000

（2）経常費用

事業費 604,401,000 549,089,000 55,312,000

給料手当 131,808,000 128,436,000 3,372,000

賞与引当金繰入額 16,108,000 15,864,000 244,000

臨時雇賃金 9,245,000 8,968,000 277,000

退職給付費用 846,000 2,891,000 △ 2,045,000

福利厚生費（中退共を含む） 30,098,000 28,890,000 1,208,000

会議費 90,239,000 62,360,000 27,879,000 *シンポジウム・講習会・標準化会議費増

旅費交通費 45,495,000 45,282,000 213,000 *規格海外旅費経費増

通信運搬費 20,321,000 17,834,000 2,487,000

減価償却費 9,048,000 10,667,000 △ 1,619,000

消耗品費 12,021,000 8,746,000 3,275,000

印刷製本費 86,688,000 78,348,000 8,340,000 *講習会・会誌・論文誌経費増

光熱水料費 3,224,000 3,446,000 △ 222,000

賃借料 29,986,000 29,653,000 333,000

保険料 739,000 775,000 △ 36,000

諸謝金 24,809,000 21,797,000 3,012,000

租税公課 14,823,000 12,329,000 2,494,000

支払負担金　 480,000 565,000 △ 85,000

支払助成金 350,000 350,000 0

委託費 72,132,000 67,590,000 4,542,000

支払手数料 2,306,000 1,462,000 844,000

支払分担金 3,504,000 2,749,000 755,000

研修費 10,000 10,000 0

雑費（貸倒引当を含む） 121,000 77,000 44,000

科目

2019年度収支予算書（損益計算ベース）

2019年4月1日から2020年3月31日まで
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管理費 80,160,000 76,356,000 3,804,000

給料手当 16,742,000 16,214,000 528,000 *職員人件費増

賞与引当金繰入額 1,992,000 1,936,000 56,000

臨時雇賃金 888,000 1,057,000 △ 169,000

退職給付費用 454,000 909,000 △ 455,000

福利厚生費（中退供掛金を含 4,682,000 4,070,000 612,000

会議費 4,848,000 4,197,000 651,000

旅費交通費 6,326,000 4,927,000 1,399,000

通信運搬費 3,244,000 5,077,000 △ 1,833,000

減価償却費 3,132,000 2,715,000 417,000

消耗品費 1,574,000 1,133,000 441,000

印刷製本費 658,000 2,133,000 △ 1,475,000

光熱水料費 576,000 528,000 48,000

賃借料 3,842,000 3,483,000 359,000

保険料 80,000 80,000 0

諸謝金 6,430,000 5,550,000 880,000

租税公課 104,000 98,000 6,000

支払負担金　 3,800,000 3,650,000 150,000

委託費 16,180,000 13,971,000 2,209,000

支払手数料 3,649,000 3,650,000 △ 1,000

雑費（貸倒引当を含む） 959,000 978,000 △ 19,000

経常費用計 684,561,000 625,445,000 59,116,000

当期経常増減額 △ 15,285,000 473,000 △ 15,758,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

（該当なし） 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

（該当なし） 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期正味財産増減額 △ 15,285,000 473,000 △ 15,758,000

正味財産期首残高 1,133,890,137 1,107,337,655 26,552,482

正味財産期末残高 1,118,605,137 1,107,810,655 10,794,482

注）収支予算書は、「公益法人会計基準」により、損益ベースで作成しています。
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付1．2019年度収支予算書（損益計算ベース）　内訳表　※記念事業追加（継3：大会、継4：会誌、継5：論文･出版②遺産、法人：共通･式典･出版①あゆみ）

2019年4月1日から2020年3月31日まで

※会計および事業区分は、一般社団法人認可の事業区分。 （単位：円）

実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計

※一般正味財産のみ

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 28,000 200,000 228,000 228,000

特定資産受取利息 28,000 200,000 228,000 228,000

受取入会金 800,000 800,000

受取入会金 800,000 800,000

受取会費 185,900,000 185,900,000

正会員受取会費 145,000,000 145,000,000

学生会員受取会費 11,800,000 11,800,000

賛助会員受取会費 29,100,000 29,100,000

事業収益 145,826,000 16,046,000 83,480,000 20,530,000 101,777,000 99,530,000 1,340,000 468,529,000 468,529,000

頒布収益（購読収益を含む 5,830,000 38,548,000 1,000,000 45,378,000 45,378,000

掲載料収益（別刷収益を含 1,000,000 62,729,000 63,729,000 63,729,000

広告収益 12,024,000 320,000 18,492,000 13,700,000 44,536,000 44,536,000

参加費収益（予稿集収益を 103,262,000 1,200,000 63,502,000 1,500,000 169,464,000 169,464,000

審査料，登録料収益 10,692,000 10,692,000 10,692,000

研究会登録費収益 29,500,000 29,500,000 29,500,000

規格賛助員費収益 90,200,000 90,200,000 90,200,000

国際会議収益 890,000 1,340,000 2,230,000 2,230,000

分担金収益 1,486,000 1,486,000 1,486,000

抄録料,著作権使用料等収益 150,000 500,000 650,000 650,000

受取民間委託費 3,834,000 6,830,000 10,664,000 10,664,000

受取補助金等 1,250,000 930,000 8,479,000 10,659,000 10,659,000

受取民間補助金 630,000 8,479,000 9,109,000 9,109,000

受取民間助成金 1,250,000 300,000 1,550,000 1,550,000

受取寄付金 2,500,000 340,000 2,840,000 2,840,000

受取寄付金 2,500,000 340,000 2,840,000 2,840,000

雑収益 20,000 20,000 300,000 320,000

受取利息 10,000 10,000 150,000 160,000

雑収益（貸倒引当を含む） 10,000 10,000 150,000 160,000

経常収益計 149,576,000 16,386,000 84,410,000 20,530,000 101,777,000 108,057,000 1,340,000 200,000 482,276,000 187,000,000 0 669,276,000

法人会計 合計内部取引控除
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実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計
法人会計 合計内部取引控除

（2）経常費用

事業費 156,338,000 18,980,000 107,293,000 79,633,000 115,618,000 107,491,000 4,478,000 14,570,000 604,401,000 604,401,000

給料手当 16,967,000 2,614,000 19,671,000 12,868,000 36,402,000 42,750,000 536,000 131,808,000 131,808,000

賞与引当金繰入額 2,021,000 312,000 2,343,000 1,533,000 4,335,000 5,500,000 64,000 16,108,000 16,108,000

臨時雇賃金 4,744,000 389,000 3,946,000 19,000 52,000 94,000 1,000 9,245,000 9,245,000

退職給付費用 164,000 25,000 189,000 124,000 339,000 5,000 846,000 846,000

福利厚生費（中退共を含む 3,951,000 608,000 4,576,000 2,994,000 8,445,000 9,400,000 124,000 30,098,000 30,098,000

会議費 61,620,000 362,000 19,006,000 600,000 792,000 7,838,000 21,000 90,239,000 90,239,000

旅費交通費 16,490,000 3,984,000 6,023,000 8,000 808,000 14,862,000 3,320,000 45,495,000 45,495,000

通信運搬費 1,501,000 92,000 1,899,000 16,064,000 107,000 658,000 20,321,000 20,321,000

減価償却費 1,920,000 165,000 1,577,000 781,000 2,324,000 2,250,000 31,000 9,048,000 9,048,000

消耗品費 3,553,000 121,000 3,865,000 2,045,000 1,894,000 480,000 63,000 12,021,000 12,021,000

印刷製本費 11,662,000 948,000 10,210,000 30,220,000 33,216,000 432,000 86,688,000 86,688,000

光熱水料費 700,000 87,000 740,000 414,000 1,265,000 18,000 3,224,000 3,224,000

賃借料 4,713,000 596,000 4,998,000 2,792,000 8,543,000 8,228,000 116,000 29,986,000 29,986,000

保険料 110,000 3,000 221,000 405,000 739,000 739,000

諸謝金 8,347,000 3,699,000 6,306,000 2,465,000 1,110,000 2,882,000 24,809,000 24,809,000

租税公課 71,000 7,000 46,000 26,000 76,000 26,000 1,000 14,570,000 14,823,000 14,823,000

支払負担金　 50,000 430,000 480,000 480,000

支払助成金 350,000 350,000 350,000

委託費 16,773,000 3,938,000 18,051,000 6,665,000 15,788,000 10,819,000 98,000 72,132,000 72,132,000

支払手数料 1,031,000 100,000 615,000 15,000 112,000 397,000 36,000 2,306,000 2,306,000

支払分担金 880,000 2,624,000 3,504,000 3,504,000

研修費 10,000 10,000 10,000

雑費（貸倒引当を含む） 37,000 40,000 44,000 121,000 121,000
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実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計
法人会計 合計内部取引控除

管理費 80,160,000 80,160,000

給料手当 16,742,000 16,742,000

賞与引当金繰入額 1,992,000 1,992,000

臨時雇賃金 888,000 888,000

退職給付費用 454,000 454,000

福利厚生費（中退共含） 4,682,000 4,682,000

会議費 4,848,000 4,848,000

旅費交通費 6,326,000 6,326,000

通信運搬費 3,244,000 3,244,000

減価償却費 3,132,000 3,132,000

消耗品費 1,574,000 1,574,000

印刷製本費 658,000 658,000

光熱水料費 576,000 576,000

賃借料 3,842,000 3,842,000

保険料 80,000 80,000

諸謝金 6,430,000 6,430,000

租税公課 104,000 104,000

支払負担金　 3,800,000 3,800,000

委託費 16,180,000 16,180,000

支払手数料 3,649,000 3,649,000

雑費（貸倒引当を含む） 959,000 959,000

経常費用計 156,338,000 18,980,000 107,293,000 79,633,000 115,618,000 107,491,000 4,478,000 14,570,000 604,401,000 80,160,000 0 684,561,000

当期経常増減額 △6,762,000 △2,594,000 △22,883,000 △59,103,000 △13,841,000 566,000 △3,138,000 △14,370,000 △122,125,000 106,840,000 0 △ 15,285,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

（該当なし） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

（該当なし） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期正味財産増減額 △6,762,000 △2,594,000 △22,883,000 △59,103,000 △13,841,000 566,000 △3,138,000 △14,370,000 △122,125,000 106,840,000 0 △ 15,285,000

正味財産期首残高 △58,420,626 8,179,933 △136,246,183 △476,547,721 △126,863,064 △10,146,130 2,496,822 881,995,117 84,448,148 1,049,441,989 1,133,890,137

正味財産期末残高 △65,182,626 5,585,933 △159,129,183 △535,650,721 △140,704,064 △9,580,130 △641,178 867,625,117 △37,676,852 1,156,281,989 0 1,118,605,137
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付２．正味財産増減計算書　事業別サマリー（2019年4月25日現在）

2018予算 2018決算 2019予算 2018予算 2018決算 2019予算 2018予算 2018決算 2019予算

1 調査研究 117,977 129,423 149,576 126,509 137,060 156,338 -8,532 -7,637 -6,762

研究会,調査委員会 37,703 35,927 36,404 42,592 40,279 41,831 -4,889 -4,352 -5,427

シンポジウム等 77,774 90,954 110,672 65,190 78,463 93,695 12,584 12,491 16,977

表彰 2,500 2,500 2,500 7,187 6,845 7,489 -4,687 -4,345 -4,989

運用益, 管理費割掛ほか 0 42 0 11,540 11,473 13,323 -11,540 -11,431 -13,323

2 人材育成 15,914 18,161 16,386 21,230 14,842 18,980 -5,316 3,319 -2,594

教育活動 2,258 1,636 1,860 3,930 2,637 4,325 -1,672 -1,001 -2,465

教育活動-受託分 11,334 8,220 3,834 10,752 7,109 3,404 582 1,111 430

資格認定 2,322 8,302 10,692 3,997 3,431 9,508 -1,675 4,871 1,184

運用益, 管理費割掛ほか 0 3 0 2,551 1,665 1,743 -2,551 -1,662 -1,743

3 学術講習会 64,984 71,875 84,410 90,018 91,851 107,293 -25,034 -19,976 -22,883

全国大会 29,598 32,162 35,071 29,547 29,254 33,496 51 2,908 1,575

ＦＩＴ 10,211 9,193 19,513 10,192 9,110 19,193 19 83 320

プロシン 4,856 4,867 4,867 4,777 4,602 4,864 79 265 3

AIプロコン 1,000 930 1,000 1,576 1,597 1,554 -576 -667 -554

その他事業 0 0 0 1,565 1,587 1,553 -1,565 -1,587 -1,553

セミナ－ 11,638 10,385 12,416 10,514 8,828 8,950 1,124 1,557 3,466

SWｼﾞｬﾊﾟﾝ,ITﾌｫｰﾗﾑ 5,500 4,629 5,401 6,203 6,317 6,862 -703 -1,688 -1,461

支部所管分 2,181 9,686 6,142 13,309 18,267 16,668 -11,128 -8,581 -10,526

運用益, 管理費割掛ほか 0 23 0 12,335 12,289 14,153 -12,335 -12,266 -14,153

4 会　誌 21,675 22,071 20,530 71,279 69,204 79,633 -49,604 -47,133 -59,103

会誌 21,675 22,071 20,530 46,097 45,019 50,586 -24,422 -22,948 -30,056

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 25,182 24,185 29,047 -25,182 -24,185 -29,047

5 学術刊行物 99,261 101,666 101,777 116,210 110,430 115,618 -16,949 -8,764 -13,841

ジャーナル 62,513 63,837 64,210 46,306 42,973 45,860 16,207 20,864 18,350

トランザクション 13,960 14,637 14,209 11,270 10,345 10,778 2,690 4,292 3,431

出版-電子出版等 22,388 22,243 22,958 25,281 24,495 24,509 -2,893 -2,252 -1,551

出版-DP 400 941 400 6,648 5,863 6,557 -6,248 -4,922 -6,157

出版-歴史 0 0 0 3,081 2,827 2,050 -3,081 -2,827 -2,050

運用益, 管理費割掛ほか 0 8 0 23,624 23,927 25,864 -23,624 -23,919 -25,864

7 国際活動 1,300 1,038 1,340 3,057 3,590 4,478 -1,757 -2,552 -3,138

国際活動 1,300 1,038 1,340 2,729 3,292 4,141 -1,429 -2,254 -2,801

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 328 298 337 -328 -298 -337

共通 200 26 200 12,070 11,016 14,570 -11,870 -10,990 -14,370

運用益／共通経費 200 26 200 12,070 11,016 14,570 -11,870 -10,990 -14,370

本部 実施事業  小計 321,311 344,260 374,219 440,373 437,993 496,910 -119,062 -93,733 -122,691

法人会計　 194,700 193,930 187,000 76,356 73,499 80,160 118,344 120,431 106,840

入会金　　／会員 800 688 800 20,638 16,878 16,215

会費-個人 ／総務 165,600 163,201 156,800 46,389 47,713 54,240

会費-賛助 ／支部所管 28,000 29,650 29,100 9,329 8,908 9,705

雑収入　／ その他 300 391 300

516,011 538,190 561,219 516,729 511,492 577,070 -718 26,698 -15,851

対18予→ 対18予→ -15,133

6 標準化活動 109,907 107,827 108,057 108,716 107,973 107,491 1,191 -146 566

（内,積立資産からの支出額）

本部＋標準化の合計 625,918 646,017 669,276 625,445 619,465 684,561 473 26,552 -15,285

（内,積立資産からの支出額） 1,107,337 1,107,337 1,133,889 正味財産期首

1,107,810 1,133,889 1,118,604 正味財産期末

収益 経費 差額

本部 当期正味財産増減

実
施
事
業

項　　目
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